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UDHËZUES 
për përpilimin e raportit për projekt të realizuar 
me tregues të performancës 
(projekt zhvillimor)

Qëllimi kryesor i Raportit është t'i mundësohen Ministrisë së Ekonomisë dhe Punës informacione të saktë dhe të qartë në lidhje me të gjitha aspektet relevante të aktivitetit për të cilin kërkohet kompensim në përputhje me Programin për mbështetjen e konkurrencës së Industrisë përpunuese dhe përgjegjësisë shoqërore për vitin 2024. Raporti duhet të nënshkruhet nga personi përgjegjës i subjektit afarist/parashtruesi i kërkesës dhe të vërtetohet me vulë.
Raporti duhet të ndjekë strukturën e propozuar më poshtë për shfaqjen e të dhënave relevante me rekomandim për respektimin e udhëzimeve për gjatësinë e tekstit: 
STRUKTURA E RAPORTIT 
1. Përshkrim i shkurtër i aktivitetit për të cilin kërkohet kompensim (jo më shumë se 500 fjalë)
Në këtë pjesë duhet të ekspozohen informacione më të detajuara për:
· përshkrim i përgjithshëm i aktivitetit
· nevoja dhe rëndësia nga realizimi i aktivitetit
· periudha e realizimit të aktivitetit
· faza të realizimit të aktivitetit 
· mënyra e realizimit të aktivitetit - në mënyrë të mëvetësishme ose me angazhimin e subjekteve të jashtme afariste
2. Cilat janë shpenzimet e përgjithshme të subjektit afarist lidhur me zbatimin e projektit zhvillimor? (jo më shumë se 100 fjalë)
Këtu nuk mendohet vetëm për shpenzimin për aktivitetin konkret /dhe të cilat janë lëndë e kërkesës për kompensim, por edhe shpenzimeve /investimeve të tjera të lidhura, të bëra me qëllim të arritjes së qëllimit më të gjerë të zbatimit të suksesshëm të projektit zhvillimor.
3. Efektet nga zbatimi i projektit zhvillimor (jo më shumë se 500 fjalë)
Ekspozimi i efekteve të pritshme të projektit zhvillimor në drejtim të përmirësimin të funksionimit të subjektit afarist. Përmirësimet të përshkruhen shkurtimisht dhe kudo ku është e mundur të mbështeten me tregues të matshëm/sasiorë për rezultatet e arritura ose që priten pas zbatimit të projektit zhvillimor, të tilla si:
·  rritja e  produktivitetit dhe efikasitetit të procesit të prodhimit, ulja e shpenzimeve, shfrytëzimi më i mirë i burimeve në dispozicion, reduktimi i mbetjeve që rezultojnë nga procesi i prodhimit, ndryshimi i proceseve të biznesit;
· vendosja e produktit ose shërbimit të ri, përmirësimi i karakteristikave ose ulja e çmimit të kushtimit të produktit ose shërbimit ekzistues, vendosja e standardeve të reja për cilësi;
· përmirësim i shitjes përmes ndryshimit të modelit të shitjes, promovim më të mirë dhe marketing, etj.;
· rritje e rezultateve në eksportin – ofrimi i produktit ose shërbimit të ri, paraqitje në një treg të ri, ose rritja sasiore e eksportit; 
· vende të reja të hapura pune;
· analizë e efikasitetit, etj.
4. Personi i kontaktit
Ministria e Ekonomisë dhe Punës rezervon të drejtën për të kërkuar informacione shtesë në lidhje me realizimin dhe efikasitetin e projektit, të vizitojë subjektin afarist dhe të vërtetohet në vendin e ngjarjes për gjetjet nga Raporti. Shënoni informacionet e kontaktit e personit përmes të cilit do të mund të organizohej një vizitë e tillë.
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	(Nënshkrimi i personit përgjegjës)
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